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Rząd republik i przyw iązyw ał dużą w agę do .popierania budowy własnych do 
mów lub m ieszkań. Rezultaty  tej polityki nie są zbyt frapujące, jak  to w idać 
z niżej przytoczonych liczb. Przy spisie m ieszkań we w rześniu 1956 stw ierdzono, 
że z ogólnej liczby okrągło 12,7 m in norm alnych m ieszkań, charak ter czynszowych 
m iało 7,9 min, tj. 62% i mieszkań w łasnych 4,8 min, tj. 3S%. Z początkiem  r. 1960 
m ieszkań czynszowych było 9,1 m in przy ogólnej liczbie mieszkań wynoszącej
14,4 min 12. A zatem  udział m ieszkań w łasnych w tym  okresie nie ty lko  nie w zrósł, 
lecz naw et zmniejszył się o 1%.

Od 1. 7. 1960 weszła w  życie ustaw a, w  m yśl k tórej uchylono przym usową 
gospodarkę m ieszkaniam i we w szystkich pow iatach, w  których deficyt m iesz
kaniowy był w dniu 31. 12. 1959 m niejszy niż 3% stanu norm alnych m ieszkań. Po 
przeprow adzeniu szczegółowych obliczeń okazało się, że z 557 powiatów  republik i 
94 będzie mogło powrócić do w olnorynkowej gospodarki m ieszkaniam i n .

N ajkorzystniej w yglądała gospodarka w  prow incjach B adenia-W irtem bergia, 
N adrenip.-Palatynat i Baw aria. W spomniane 94 pow iaty zam ieszkuje 5,9 m in m ie
szkańców, co stanowi okrągło 1 l°/o ludności republiki. P rzy ilości mieszkań w yno
szącej 1,7 min na jedno m ieszkanie przypada 3,5 mieszkańców, tj. m niej niż prze
ciętnie w całej republice. Deficyt m ieszkaniowy w  całej republice oblicza się  na
1,25 min m ieszkań i przew iduje się jego całkow itą likw idację do r. 1962. Równo
cześnie już dzisiaj istnieje w iele miejscowości, gdzie nastąpiło  zupełne nasycenie 
potrzeb m ieszkankw ych. Zauw ażyć się tam  daje w śród ludności dążność do pod
wyższenia standardu mieszkaniowego drogą w ym iany mieszkań na lepsze i w ięk
sze 14. Można również przypuszczać, że w łączenie gospodarki mieszkaniowej do 
wolnej gospodarki rynkow ej, przyciągnie kap ita ły  pryw atne do budow nictw a m ie
szkaniowego, spowoduje to  jednak w zrost czynszów, co ze względów społecznych 
byłoby zjawiskiem  ujem nym .

DZIAŁALNOŚĆ SEJM OW EJ KOM ISJI ZIEM ZACHODNICH PODCZAS
II KADENCJI SEJMU PRL W LATACH 1957—19.61.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, w yłoniony w  w yborach z dn. 20 I  
1957 r. zakończył swą kadencję ostatnim  posiedzeniem w  dn. 17 II 1961 r. W ybrany 
W okresie w ielkich przem ian, spowodowanych V III Plenum  KC Polskiej Z ,edno- 
czonej P a rtii Robotniczej z października 1956 r., Sejm  otrzym ał za zadanie roz
patrzen ie w ielkich i pilnych zagadnień państw owych i społecznych, w myśl w y
tycznych wspomnianego P le n u m 1. Jednym  z takich doniosłych zagadnień była 
spraw a Ziem Zachodnich 2.

W ybrany w  dn. 20 I 1957 r. Sejm, w  którego składzie znalazło się więcej n i Z 
W poprzednim  przedstaw icieli Ziem Zachodnich, bezpośrednio z nim i związanych, 
już  w krótce, po podjęciu norm alnej pracy, ustosunkował się przychylnie do szcze
gólnych potrzeb tych ziem. W dn. 22 III 1957 r. pow ołana została mianowicie do 
życia Sejm owa Nadzwyczajna K om isja Ziem Zachodnich w  składzie 37 posłów. Na 
przewodniczącego Kom isji w ybrano posła prof. S tanisław a Kulczyńskiego (Stron
nictwo Demokratyczne), wiceprzewodniczącego Rady P ań s tw a 3. Inauguracyjnem u

11 „W irtsch aft u n d  S ta tis tik "  n r  9/60, s. 544.
11 „W irtsch aft u n d  S ta tistik "  n r  7/60, s. 424.
“  J . w .
1 „ N o w e  D rogi"  10(88)/1956. O a k tu a ln y ch  zad an iach  p o lity c z n y c h  i  g o sp o d a rczy ch  p a r tii. 

U ch w a la  v n i  P len u m  KC PZ P R .
* F. M i e d z i ń s k i ,  Z agad n ien ia  Z iem  Z ach o d n ich  p o  p rzem ia n a ch  p a ź d z iern ik o w y ch .  

„P rzeg ląd  Z ach odni"  4/1957, s . 406—414.
1 F. M i e d z i ń s k i ,  S e jm o w a  N a d zw y cza jn a  K o m isja  Z iem  Z ach o d n ich  — Z arys d z ia 

ła ln o śc i w  la ta ch  1957—58. „ P rze g lą d  Z ach odni"  2/1959, s. 534—544.

Tadeusz Krajczycki
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posiedzeniu K om isji w  dn. 16 kw ietn ia przewodniczył m arszałek Sejm u Czesław 
Wycech, k tó ry  dał w yraz przekonaniu, że powołanie przez Sejm  Kom isji Ziem Za
chodnich wyzwoli w ielkie siły społeczne i gospodarcze potrzebne do pełnego ich 
•zagospodarowania.

Z  chw ilą zakończenia I I  kadencji Sejm u dobiegła końca praw ie 4-letn ia dzia
łalność Komisji, co pozwala na krótkie, sum aryczne om ówienie je j działalności 
i osiągnięć, bez am bicji krytycznej analizy, k tó ra  w ym aga pewnego dystansu czaso
wego, zbadania odpowiednich dokum entów  i przebadania w  terenie, jak  zostały 
urzeczywistnione postu laty  i postanow ienia K om isji4.

W pracach Kom isji Sejmowej można zgrubsza rozróżnić trzy  kom pleksy za
gadnień:

1) spraw y społeczne, ze szczególnym uwzględnieniem  sy tuacji ludności rodzi
mej Ziem Zachodnich;

2) spraw y ekoncmiczne, a więc zagospodarowanie Ziem Zachodnich, gospodarka 
w odna na Odrze, rozwój rzem iosła itd.;

3) spraw y ku ltu ry , zapewnienie Ziemiom Zachodnim k a d r naukowych, 
•turystyka.

Ad 1) — Tak się złożyło, że pcw stanie K om isji Sejmowej zbiegło się w  czasie 
z w ejściem  w  życie polsko-niem ieckiego porozum ienia o tzw. „łączeniu rodzin”, 
■czyli wyjazdów  przebywających jeszcze w  Polsce członków mniejszości niemieckiej 
do rodzin w NRD i w  NRF. A kcja ta doprcw adziła do w yjazdu rów nież pewnej 
ilości osób pochodzenia czysto polskiego5. P ilnym  więc zadaniem  K om isji Sejmowej 
.stało się rozpatrzenie sytuacji ludności rodzimej.

Polityczne, praw ne, społeczne i ekonomiczne położenie te j ludności szeroko 
/omawiano na posiedzeniu Kom isji 14 X I 1957 r. Podjęto uchwałę, aby przeprow a
dzić konsultacje z poszczególnymi resortam i w  tej sprawie. Po przeprowadzeniu 
■tych konsultacji, narady Kom isji w dniu 11 VI 1958 r. ponownie poświęcono spra
wom  ludności rodzim ej. W ynikiem  narady były już konkretne postu laty  w sprawie 
re n t i zapomóg dla zasłużonych działaczy z okresu w alki z niemczyzną, i wdów 
po nich, k redyty  dla ludności rodzim ej, uspraw nienie w  terenie realizacji postano
w ień, ustaw  i aktów  praw nych, co m usiało korzystnie odbić się na życiu tej lud 
ności. — W ystąpiono pod adresem  rządu o zakończenie w  term inie możliwie n a j
krótszym  tzw. akcji „łączenia rodzin” oraz o skuteczne przeciw staw ienie się p ro
pagandzie rew izjonistycznej. Jako akcję w  in teresie ludności rodzim ej należy rów 
nież uznać zalecenie natychm iastowego zapoczątkowania badań socjologicznych 
na .poszczególnych terenach ZZ, gdyż badania te  m usiały z n a tu ry  rzeczy ujaw nić 
istniejące jeszcze niedom agania w  sy tuacji tej ludności.

Ad Z) — Odbudową i uruchom ieniem  zniszczonych oraz inw estycjam i na bu 
dowo nowych obiektów przemysłowych na ZZ zajm uje się głównie Rządowa Ko
m isja  dla Rozwoju Ziem Zachodnich, w spółpracująca z K cm isją S ejm ow ą0. Z tych 
względów K om isja Sejm owa poświęciła swoją uwagę przede wszystkim  kilku  kom
pleksow ym  zagadnieniom , a szczególnie spraw ie aktyw izacji Odry, k tórej pełne 
^zagospodarowanie m a w yjątkow o doniosłe znaczenie d la  rozwoju ZZ. Obecnie 
stw ierdzić można, że w  4-letniej działalności Kom isji spraw a aktyw izacji Odry 
zajęła naczelne miejsce.

Już na posiedzeniu w  dn. 14 X I 1957 r. spraw a O dry jako międzynarodowej 
rzek i transportow ej włączona została do problem atyki najbliższych posiedzeń Ko-

4

* D a n e  n in ie jsz e g o  o p racow an ia  poch od zą  z m a ter ia łó w  A rch iw u m  P ra so w eg o  Z iem  Z a
ch o d n ich  In sty tu tu  Z ach od n iego .

'  F . M i e  d  z i  ń  s k  i, R ep atr iacja  do  N R F  w  ram ach  „ a k c ji łą czen ia  rodzin" . „P rzeg ląd  
Z ach odni"  2/1958, s. 311—329.

° F .  M i e d z i ń s k i ,  R ządow a K om isja  dla R ozw oju  Z'iem Z ach od n ich . „ P rzeg lą d  Z a
chodn i"  1/1959, s. 191—199. .
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'misji. I n iew ątpliw ie w ielkim  sukcesem Kom isji było doprowadzenie do odbycia 
w dn. 9 do 11 X II 1957 r. we W rocławiu, w raz z Sejmową K om isją M orską i Że
glugi, sesji wyjazdowej, .poświęconej pełnem u zagospodarowaniu Odry. ' Poza 
problem am i czysto technicznym i, -które się w yłoniły w  toku obrad, uw agę zwrócił 
n a  siebio w ażny aspekt m iędzynarodowy, a mianowicie znaczenie całkowitej ak ty 
w izacji ZZ oraz zagospodarowanie. Odry, dla ściślejszego złączenia trzech zaprzy
jaźnionych politycznie i związanych gospodarczo państw : Polski, Czechosłowacji 
i NRD. K onkretnym  w ynikiem  sesji wrocławskiej było pow stanie M iędzyresortowej 
Kom isji Zagospodarowania Odry.

Sprawom  aktyw izacji O dry poświęcone było posiedzenie K om isji z 18 VI 
11958 r. przy udziale m. in. Zenona Nowaka w iceprem iera i przewodniczącego Rzą
dowej Komisji, a w dn. od 25 do 27 V I 1969 r. członkowie K om isji Sejmowej praw ie 
in gremio udali się do Gliwic, skąd przez Opole, W rocław do Szczecina odbyli 
„re js poselski” po rzece, by naocznie się przekonać o stanic jej zagospodarowania.

U trzym ując jakby roczny ry tm  w  bezpośrednim  zajm owaniu się spraw am i Odry 
Komisja poświęciła im swoje posiedzenie w dn. 9 VI 1960 r. Było to swego rodzaju 
sfinalizowanie dotychczasowych prac dotyczących tej rzeki, w  związku z przed
łożonym Komisji program em  zagospodarowania Odry w- p lanie 5-letnim  w  latach 
1961—1965.

F ak t w ysunięcia spraw y aktyw izacji Odry na czoło p rac  Komisji Sejmowej 
nie jest przypadkowy. Na ostatnim  posiedzeniu K om isji w II kadencji Sejmu, 
(W dniu 3 II 1961 r., stw ierdzono, że dezyderaty uchwalone w  spraw ie Odry przez 
K om isję przyczyniły się do ujęcia w planie perspektyw icznym  spraw y aktyw izacji 
te j rzeki jako arterii kom unikacyjnej, do rozbudowy taboru pływającego i do 
ożywienia nadodrzańskich portów  i stoczni.

Z innych prac Komisji Sejmowej nad ekonomicznym rozwojem Z15 w ym ienić 
należy w yjazd jej członków w  dn. 24 V 1957 r. do Szczecina, by  na miejscu poznać 
potrzeby m iasta i portu  w  związku z jego rosnącym  znaczeniem w naszej gosoo- 
darce m orskiej. W dn. 24 III  3S60 r. K om isja obrady swoje poświęciła analizie 
■sytuacji ekonomicznej województw : koszalińskiego i olsztyńskiego, dalszego ich 
uprzem ysłowienia, rozwoju tu ry sty k i itd. Należy dodać, że zespoły poselskie ko
szalińskie i olsztyńskie przedstaw iły o rracrw an e  przez, zespoły odpowiednie do po
trzeb  tych województw uwagi i wnioski, które zostały uwzględnione w w ysuniętych 
przez Komisję dezyderatach. Postulow ano w nich m. in. zwiększenie nakładów  
inw estycyjnych, przewidzianych w planie 5-letnim  dla woj. olsztyńskiego, o sumę 
.150 min zł dla przem ysłu terenowego i zakładów drobnej wytwórczości oraz:
o 88 m in zł dla związku spółdzielni mleczarskich.

Ad 3) — Pierwsze szersze omówienie potrzeb ku ltu ra lnych  ZZ na,stąpiło na 
posiedzeniu Komisji Sejmowej w  dn. 18 II 1958 r. W ram ach tych potrzeb w ym ie
niono zarówno konieczność szerszego uw zględnienia problem ów ZZ w  tem atyce 
wydawanych książek, jak  i odpowiednie przeciw staw ienia zachodnioniem ieckim 
badaniom  naukow ym  dotyczącym tych ziem — badań polskich insty tu tów  n au 
kowych. k tóre należy zaopatrzyć w  należyte środki m aterialne.

Zagadnieniu tem u poświęcono również posiedzenie Kom isji w  dniu 11 VI 1958 r„ 
kładąc m. in. nacisk na lepsze wyposażenie kadrowe, laboratory jne i techniczne 
wyższych uczelni na ZZ. Zarówno interesom  ludności rodzim ej jak  i k u ltu ry  na ZZ 
służyły postu laty  Komisji w  spraw ie szerszego uw zględniania młodzieży tych ziem 
przy przyjm ow aniu studentów  na wyższe uczelnie i lepszych w arunków  bytowych 
d la niej czy też dom aganie się przyśpieszenia pow ołania do życia Liceum  W ar
mińsko-M azurskiego.

Rozwojowi tu rystyk i na ZZ, wchodzącej w  stały  zakres zainteresow ań K o
misji, poświęcone było posiedzenie w  dn. 16 V III 1'959 r. wspólnie z Sejm ową Ko
m isją Zdrowia i K u ltu ry  Fizycznej. W yrażono zadowolenie, że w  w yniku m. in.
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postulatów  K om isji Sejmowej, w  uchw ale K om itetu Ekonomicznego Rady M ini
strów , w  spraw ie program u zagospodarowania turystycznego k ra ju  w  1. 1959—1962, 
w  szerokim zakresie uwzględniono potrzeby różnych ośrodków na ZZ, jak  Wroc
ław ia, W ybrzeża Gdańskiego, Jezior M azurskich oraz uzdrow isk ziemi kłodzkiej.

O w ykorzystaniu przez członków K om isji w szystkich środków, by jak  n a j
lepiej poznać odnośne zagadnienie, dowodzi m. in to, że n.p. narady w spraw ie roz
woju tu rystyk i uzupełniono kilku  krótkom etrażow ym i film am i o krajobrazie ZZ.

C zteroletnią swoją działalność zbilansowała K om isja Sejm owa na swym o sta t
nim  posiedzeniu w  dn. 3 II 1961 r . W posiedzeniu w ziął udział w iceprem ier Zenon 

„Nowak. Podkreślił on, że działalność K om isji Sejmowej była bardzo owocna. Po
m ogła ona, jak  zaznaczył, sporo Rządowej Kom isji w je j pracy, przyczyniła się do 
zapalenia „zielonego św iatła” d la  problem ów ZZ.

Tak więc opinia, w ypowiedziana przez przedstaw iciela rządu, świadczy o w iel
kim  w kładzie Komisji Sejmowej w  .rozwój Ziem Zachodnich w  latach ostatnich. 
S praw y tych ziem, dzięki istnieniu Komisji, znalazły szersze niż daw niej uwzględ
nienie w  .pracach Sejm u, a szereg zagadnień szybsze załatw ienie. W podjętej 
przer. Kom isję uchw ale na jej ostatn im  posiedzeniu można było stw ierdzić „znaczne 
umocnienie stabilizacji życia na ZZ”.

Toteż podzielać można opinię członków dotychczasowej Komisji, że Komisja 
Nadzwyczajna ZZ w  przyszłym Sejm ie powinna kontynuow ać zapoczątkowane 
prace, zm ierzające do całkowitego scalenia się społeczeństwa na tych ziemiach, po
głębienia stabilizacji rolnictw a i stworzenia m u jeszcze lepszych w arunków  p ro 
d u k c j i7.

Zresztą konieczność istnienia nadal K om isji Sejmowej Ziem Zachodnich uzasad
nił- pośrednio S tefan Jędrychcw ski, przewodniczący Kom isji P lanow ania przy  R a
dzie M inistrów  w  przem ówieniu końcowym, poświęconym planow i 5-letniem u na 
la ta  1961—1965, wypowiedzianym  na posiedzeniu Sejm u w  dn. 16 I I 1961 r. K ilku 
posłów kwestionowało mianowicie założenia planu w spraw ie rozmieszczenia sił 
wytwórczych na poszczególnych terenach k raju . W odpowiedzi S. Jędrychow ski za
znaczył m. in.:

„W łaśnie po roku 1965 musim y liczyć się z® szczególnie silnym  przyrostem  
ludncści w  w ieku zdolności do pracy na Ziemiach Odzyslianych. Jeżeli w ięc 
gdzieś należało lokalizować niezlokalizowane jeszcze zakłady o swobodnej loka
lizacji, to przede w szystkim  w  województwach Ziem Odzyskanych, zwłaszcza 
północnych, jak  koszalińskie, olsztyńskie, szczecińskie, częścicwo białostockie. 
Sądzę też, że pełne w ykorzystanie możliwości rozwojowych tych ziem jest poli
tycznym  i patriotycznym  obowiązkiem całego naszego społeczeństwa” 8

Trudno byłoby o lepiej uzasadnioną argum entację na rzecz dalszego istnienia 
Sejm ow ej Kom isji Ziem Zachodnich.

Florian Miedziński

1 „T ryb u n a  L u d u “ z 5 II 1961, w y d . C.
' „T ryb u n a  L u d u “ z 18 II 1961, w y d . C.
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